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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Καλλιθέα, 17/05/2018 

 

 
Αριθμός Απόφασης:2453 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ               : Α4 ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 

Ταχ. Δ/νση  : Αριστογείτονος 19   
Ταχ. Κώδικας  : 176 71 - Καλλιθέα   
Τηλέφωνο : 213 1604551  
Fax : 213 1604567  

 

 
Α Π Ο Φ Α Σ Η  

 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπ' όψη: 

1.Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170). 

β. Της παρ.3 του άρθρου 47 του Ν.4331/2015 (ΦΕΚ Α’69). 

γ. Του άρθρου 11 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10-03-2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. 

(ΦΕΚ 968 Β’/22-03-2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.». 

δ. Της ΠΟΛ 1064/12-04-2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ 

1440/Τ.Β’/27-04-2017). 

2.Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών.  

3. Την Δ.Ε.Δ.1126366 ΕΞ 2016/30-08-2016 (ΦΕΚ 2759/01-09-2016)  Απόφαση του Προϊσταμένου της 

Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής».   

4. Την με αριθμό πρωτ. ……………/18-01-2018 ενδικοφανή προσφυγή του ………………. 

………………. του  ………………., ΑΦΜ ………………, κατοίκου ……………….. ………….., οδός 

………………. αρ…………, κατά της υπ’αρ…………../2017 Πράξης Επιβολής Προστίμου άρθρου 7 παρ.3 

και 5  του Ν.4337/2015, διαχειριστικής περιόδου από 01/01-31/12/2013, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. 

Κηφισιάς και τα προσκομιζόμενα με αυτή σχετικά  έγγραφα. 

5. Την υπ’αρ…………../2017 Πράξη Επιβολής Προστίμου άρθρου 7 παρ.3 και 5  του Ν.4337/2015, 

διαχειριστικής περιόδου από 01/01-31/12/2013, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Κηφισιάς, της οποίας 

ζητείται η ακύρωση ή τροποποίηση. 
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6.Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής. 

7.Την  εισήγηση του  ορισθέντος υπαλλήλου του τμήματος Α4. 

Επί της με αριθμό πρωτ. …………./18-01-2018 ενδικοφανούς προσφυγής του ………………. 

………………. του  ………………., ΑΦΜ ………………, η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την 

μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμε-

νων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

Με την υπ’αρ…………/2017 Πράξη Επιβολής Προστίμου άρθρου 7 παρ.3 και 5  του Ν.4337/2015, 

διαχειριστικής περιόδου από 01/01-31/12/2013, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. Κηφισιάς, επιβλήθη-

κε σε βάρος του προσφεύγοντα πρόστιμο συνολικού ποσού 3.000,00 € (15*200,00 €), επειδή διαπιστώ-

θηκε ότι υπέπεσε στην παρακάτω παράβαση: 

 Εξέδωσε ανακριβώς εξήντα (62) φορολογικά στοιχεία χωρίς να αναγράφεται η ακριβής περιγραφή 

και η ποσότητα του πωλούμενου καυσίμου κατά παράβαση των διατάξεων των άρθρων 11, 

12,13,13α,14 και 15 του Κ.Β.Σ. και του άρθρου 13 § 1 του Κ.Φ.Δ. 

Στον προσφεύγοντα, που διατηρεί πρατήριο υγρών καυσίμων διενεργήθηκε μερικός επιτόπιος έλεγχος, 

κατόπιν της έκδοσης της υπ’ αρ. …………/2014 εντολής του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ Κηφισιάς για την 

εκπλήρωση φορολογικών υποχρεώσεων, ορθής τήρησης βιβλίων και έκδοσης στοιχείων και συγκεκριμέ-

να έλεγχος για την εγκατάσταση και λειτουργία  ολοκληρωμένου συστήματος παρακολούθησης εισροών 

– εκροών  κατά τις διαχειριστικές χρήσεις 2013 και 2014. 

Κατά  τον έλεγχο, ο οποίος διενεργήθηκε στην έδρα της επιχείρησης στις 15/9/2014, διαπιστώθηκε ότι ο 

προσφεύγων δεν είχε τηρήσει το χρονοδιάγραμμα εγκατάστασης  του προβλεπόμενου σύμφωνα με την 

ΠΟΛ 1009/4-2-2012 και το άρθρο 1 και 7 του ν.4093/2012 συστήματος εισροών- εκροών , σύμφωνα με 

το οποίο η εγκατάσταση του συγκεκριμένου συστήματος έπρεπε να έχει ολοκληρωθεί έως τις 27-8-2013. 

Αντιθέτως, ο προσφεύγων προέβη  στην εγκατάστασή του ανωτέρω συστήματος στις 5-9-2013 με  

αποτέλεσμα να του επιβληθεί πρόστιμο σύμφωνα με το άρθρο 5 παρ. 8 α του ν.2523/1997 για τη 

διαχειριστική χρήση 2013 . 

Επιπλέον, διαπιστώθηκε ότι ο προσφεύγων δεν είχε αποστείλει τα σχετικά στοιχεία στην Γ.Γ.Π.Σ για τη 

διαχειριστική χρήση 2013 κατά παράβαση των διατάξεων του άρθρου 31 παρ. 7 του ν.3784/2009 σε 

συνδυασμό με την κοινή Υπουργική απόφαση των Υπουργών Οικονομικών & Ανάπτυξης , Ανταγωνιστι-

κότητας , Υποδομών, Μεταφορών  και Δικτύων ΠΟΛ 1032/21-2-2013.  

Κατόπιν των ανωτέρω, εκδόθηκε η υπ’ αρ. ………/2015  Οριστική Πράξη  Επιβολής Προστίμου επί 

παραβάσεως τήρησης βιβλίων και έκδοσης στοιχείων, την οποία ο προσφεύγων προσέβαλε με την υπ’ 

αρ. πρωτ. ………/13-11-2015 ενδικοφανή προσφυγή. Με την με αρ. ………../2016 απόφασή της 

υπηρεσίας μας η ανωτέρω προσφυγή έγινε δεκτή και η υπ’ αρ. ………./2015 Πράξη  Επιβολής Προστί-

μου ακυρώθηκε για λόγους τυπικής πλημμέλειας, καθώς σύμφωνα με το σκεπτικό της : « η διαπίστωση 

της μη τήρησης του χρονοδιαγράμματος εγκατάστασης-λειτουργίας  από την προσφεύγουσα εταιρεία του 
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συστήματος εισροών-εκροών και της μη χρήσης εγκεκριμένου μοντέλου μηχανισμού σήμανσης 

(Ε.Α.Φ.Δ.Σ.Σ.) σύμφωνα με τα προβλεπόμενα της Κ.Υ.Α. ΠΟΛ. 1009/2012, σε συνδυασμό με τα πραγμα-

τικά περιστατικά και συγκεκριμένα της έκδοσης κατά την ελεγχόμενη περίοδο από την προσφεύγουσα 

φορολογικών στοιχείων εσόδου κατά τα ανωτέρω, δε μπορεί από μόνη της να στοιχειοθετήσει τις 

καταλογιζόμενες από την αρμόδια Δ.Ο.Υ. παραβάσεις, όσον αφορά τη μη έκδοση φορολογικών στοιχείων 

σε πλήθος αποδείξεων, πλέον των δέκα πέντε περιπτώσεων που προβλέπονται από σύστημα εισροών – 

εκροών για το χρονικό διάστημα από 28.08.2013 μέχρι 05.09.2013, καθότι στη σχετική έκθεση ελέγχου 

δεν αναφέρεται αν τα εκδοθέντα ως άνω φορολογικά στοιχεία περιείχαν τουλάχιστον τα προβλεπόμενα 

από την ΠΟΛ 1009/2012 δεδομένα των αποδείξεων εσόδου, ούτε ότι τα ως άνω εκδοθέντα φορολογικά 

στοιχεία βρέθηκαν καταχωρημένα στα τηρούμενα βιβλία πριν την έναρξη του ελέγχου. Επιπλέον δεν 

αναφέρεται αν εκδίδονταν κατά το ελεγχόμενο διάστημα, τα ομοίως προβλεπόμενα από την ως άνω 

σχετική ΠΟΛ ειδικά φορολογικά στοιχεία ήτοι δελτία ισοζυγίου ημέρας κλπ., έστω και χωρίς σήμανση». 

Στη συνέχεια, εκδόθηκε η υπ’ αρ. …………../2017 εντολή επανέλεγχου του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ 

Κηφισιάς, για τη θεραπεία της τυπικής πλημμέλειας που συνέτρεξε κατά την έκδοση της υπ’ αρ. 475/2015 

Πράξης Επιβολής Προστίμου. 

Μετά το διενεργηθέντα επανέλεγχο, εκδόθηκε υπ’ αρ. ……………./2017 Πράξη Επιβολής Προστίμου 

άρθρου 7 παρ. 3 και 5 του ν. 4337/2015 την οποία ο προσφεύγων με την υπό κρίση ενδικοφανή 

προσφυγή προσβάλλει ισχυριζόμενος τα εξής: 

 Η προσβαλλόμενη πράξη εκδόθηκε μετά τη συμπλήρωση χρονικού διαστήματος ενός έτους από 

την γνωστοποίηση στη Διοίκηση της απόφασης της ΔΕΔ. 

 Η μη έκδοση των εν λόγω στοιχείων δεν οφείλεται σε υπαιτιότητα του ιδίου αλλά σε υπαιτιότητα 

της αναλαβούσας με σύμβαση επιχείρησης την εγκατάσταση του Συστήματος. 

 Η προσβαλλόμενη πράξη είναι νομικά πλημμελής και ακυρωτέα καθώς δεν του επιδόθηκε ως έδει  

η υπ’ αρ………/2017 εντολή ελέγχου. 

 Αβασίμως, εσφαλμένως, με μη ορθή εκτίμηση και αξιολόγηση των εν γένει στοιχείων της υπό 

κρίση υπόθεσης εκδόθηκε η προσβαλλόμενη πράξη. 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 72 § 11 του Ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α’ 170), ορίζεται ότι :«11. 

Διατάξεις περί παραγραφής του δικαιώματος του Δημοσίου να κοινοποιεί φύλλα ελέγχου και πράξεις 

προσδιορισμού φόρου, τελών, εισφορών, προστίμων, προϊσχύουσες του άρθρου 36 του Κώδικα Φορολο-

γικής Διαδικασίας, εξακολουθούν να έχουν εφαρμογή για τις χρήσεις, τις περιόδους, τις υποθέσεις και τις 

φορολογικές υποχρεώσεις τις οποίες αφορούν. Κατ' εξαίρεση, οι διατάξεις της παραγράφου 3 του άρθρου 

36 εφαρμόζονται και για περιπτώσεις φοροδιαφυγής, η οποία διαπράχθηκε πριν την εφαρμογή του 

Κώδικα, εάν, κατά τη θέση αυτού σε ισχύ, το δικαίωμα του Δημοσίου δεν έχει παραγραφεί. Όπου σε 

κείμενες διατάξεις ουσιαστικού φορολογικού δικαίου, που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του Κώδικα 

Φορολογικής Διαδικασίας, προβλέπεται προθεσμία παραγραφής του δικαιώματος του Δημοσίου να 

κοινοποιεί φύλλα ελέγχου, πράξεις προσδιορισμού φόρου, τελών, εισφορών, πράξεις επιβολής προστίμων 
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και κάθε άλλη συναφή πράξη, η παραγραφή διακόπτεται με την έκδοσή τους. Η διάταξη του προηγούμενου 

εδαφίου εφαρμόζεται και σε εκκρεμείς δικαστικές υποθέσεις, οι οποίες δεν έχουν συζητηθεί κατά τη 

δημοσίευση του παρόντος νόμου σε πρώτο βαθμό.». 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 84 του Ν.2238/1994, ορίζεται ότι : «1.Η κοινοποίηση 

φύλλου ελέγχου, κατά τις διατάξεις του άρθρου 69, δεν μπορεί να γίνει μετά την πάροδο πενταετίας από 

το τέλος του έτους μέσα στο οποίο λήγει η προθεσμία για την επίδοση της δήλωσης. Το δικαίωμα του 

Δημοσίου για επιβολή του φόρου παραγράφεται μετά την πάροδο της πενταετίας…... 6.Αν το 

φύλλο ελέγχου ακυρωθεί για τυπικούς λόγους με απόφαση διοικητικού δικαστηρίου, η οποία κοινοποιείται 

στον αρμόδιο προϊστάμενο της δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας το τελευταίο έτος της παραγραφής του ή 

μετά τη συμπλήρωση του χρόνου της παραγραφής, ο προϊστάμενος της δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας 

μπορεί να εκδώσει και να κοινοποιήσει νέο φύλλο ελέγχου μέσα σε ένα (1) έτος από την κοινοποίηση της 

απόφασης.». 

Επειδή, σύμφωνα με τις  διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 9  του Ν. 2523/97, ορίζεται ότι :«5. Οι 

διατάξεις περί παραγραφής του δικαιώματος του Δημοσίου για την ενέργεια αρχικής ή συμπληρωματικής 

φορολογικής εγγραφής στην κύρια φορολογία εφαρμόζονται ανάλογα και για την επιβολή των προστί-

μων. Η προθεσμία αρχίζει από τη λήξη της διαχειριστικής περιόδου που έπεται εκείνης, στην οποία 

αφορά η παράβαση. Στα πρόστιμα του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων ως και σε άλλα πρόστιμα που δεν 

συνδέονται με αντίστοιχη φορολογία, ως κύρια φορολογία νοείται η φορολογία εισοδήματος». 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 36 του Ν.4174/2013, ορίζεται ότι : « Η Φορολογική 

Διοίκηση μπορεί να προβεί σε έκδοση πράξης διοικητικού, εκτιμώμενου ή διορθωτικού προσδιορισμού 

φόρου εντός πέντε (5) ετών από τη λήξη του έτους εντός του οποίου λήγει η προθεσμία υποβολής 

δήλωσης. Στις περιπτώσεις που για κάποια φορολογία προβλέπεται η υποβολή περισσότερων δηλώσε-

ων, η έκδοση της πράξης του προηγούμενου εδαφίου μπορεί να γίνει εντός πέντε (5) ετών από τη λήξη 

του έτους εντός του οποίου λήγει η προθεσμία υποβολής της τελευταίας δήλωσης. 2. Η περίοδος που 

αναφέρεται στην παράγραφο 1 παρατείνεται στις εξής περιπτώσεις: α) εάν ο φορολογούμενος υποβάλει 

αρχική ή τροποποιητική δήλωση εντός του πέμπτου έτους της προθεσμίας παραγραφής, για περίοδο ενός 

έτους από τη λήξη της πενταετίας, β) εάν ζητηθούν πληροφορίες από χώρα της αλλοδαπής, για όσο 

χρονικό διάστημα απαιτηθεί για τη διαβίβαση των εν λόγω πληροφοριών προσαυξημένο κατά ένα έτος 

από την παραλαβή τους από τη Φορολογική Διοίκηση, γ) εάν ασκηθεί ενδικοφανής προσφυγή, ένδικο 

βοήθημα ή μέσο, για περίοδο ενός έτους μετά την έκδοση απόφασης επί της ενδικοφανούς προσφυγής ή 

την έκδοση αμετάκλητης».  

Επειδή, ο προσφεύγων ισχυρίζεται ότι η προσβαλλόμενη πράξη εκδόθηκε μετά τη συμπλήρωση 

χρονικού διαστήματος ενός έτους από την γνωστοποίηση στη Διοίκηση της απόφασης της ΔΕΔ, είναι 

αβάσιμος και απορριπτέος καθώς σύμφωνα με τις ανωτέρω διατάξεις  

Επειδή, από το συνδυασμό των ανωτέρω διατάξεων συνάγεται με σαφήνεια ότι η προθεσμία του ενός 

έτους για επανάληψη της διαδικασίας ύστερα από κοινοποίηση απόφασης της Δ/νσης Επίλυσης 
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Διαφορών ή του δικαστηρίου που ακυρώνει για τυπικούς λόγους την Πράξη της φορολογικής διοίκησης, 

ισχύει μόνο σε περιπτώσεις που η απόφαση αυτή κοινοποιείται είτε το τελευταίο έτος της προθεσμίας 

παραγραφής είτε μετά τη λήξη της προθεσμίας παραγραφής. 

 

Επειδή, εν προκειμένω η φορολογική αρχή  δεν είχε προθεσμία ενός έτους από την κοινοποίηση της 

αρχικής απόφασης της Δ.Ε.Δ για την επανάληψη διαδικασίας, όπως ισχυρίζεται ο προσφεύγων αλλά  

είχε προθεσμία μέχρι την παραγραφή της επίμαχης διαχειριστικής χρήσεως (2013) για την έκδοση της 

νέας Πράξεως κατόπιν της διενέργειας επανελέγχου, ήτοι πέντε (5) ετών από το τέλος του έτους  που 

έπεται της επίμαχης διαχειριστικής χρήσεως, σύμφωνα με το άρθρο  84 παρ. 1 του ν. 2238/94  σε 

συνδυασμό με το άρθρο 9 παρ. 5 του ν. 2523/1997. Επομένως ορθώς εκδόθηκε η υπ’αρ.425/20-11-2017 

Πράξη Επιβολής Προστίμου άρθρου 7 παρ.3 και 5  του Ν.4337/2015, διαχειριστικής περιόδου από 

01/01-31/12/2013 καθώς κατά την έκδοση της το δικαίωμα του δημοσίου δεν είχε ακόμα παραγραφεί. 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθ. 31 παρ. 7 του ν. 3784/2009 ορίζεται: «Οι κάτοχοι άδειας 

λιανικής εμπορίας πετρελαιοειδών προϊόντων υποχρεούνται εντός έξι (6) μηνών από την έναρξη ισχύος 

του παρόντος σε εγκατάσταση στα πρατήρια υγρών καυσίμων ολοκληρωμένου συστήματος ελέγχου 

εισροών-εκροών, στο οποίο υποχρεωτικά συνδέεται φορολογικός ηλεκτρονικός μηχανισμός. Με κοινή 

απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και Μεταφορών και Επικοινωνιών καθορίζονται οι προδιαγραφές και 

ρυθμίζονται τα θέματα εγκατάστασης των συστημάτων ελέγχου εισροών-εκροών, καθώς και κάθε 

αναγκαία λεπτομέρεια. Με απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών ρυθμίζονται οι διαδικασί-

ες, οι όροι και οι προϋποθέσεις της εγκατάστασης, για το κάθε είδος καυσίμου, των φορολογικών 

ηλεκτρονικών μηχανισμών σύμφωνα με το άρθρο 1 του ν. 1809/1988 (ΦΕΚ 222 Α), το ακριβές χρονοδι-

άγραμμα εφαρμογής, καθώς και κάθε αναγκαία λεπτομέρεια.» 

Επειδή, με τις διατάξεις της Φ2-1617/7-12-2010 (ΦΕΚ 1980 Β΄) Κοινής Υπουργικής Απόφασης των 

Υπουργών Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας και Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, 

όπως ισχύουν, καθορίστηκαν οι διαδικασίες και προδιαγραφές εγκατάστασης και ελέγχου ολοκληρωμέ-

νων συστημάτων παρακολούθησης εισροών - εκροών στα πρατήρια υγρών καυσίμων καθώς και οι 

απαιτήσεις συμμόρφωσης, καταγραφής, λειτουργίας και διασφάλισης των μετρήσεων και ηλεκτρονικής 

αποστολής δεδομένων. 

Επειδή, με την Κ.Υ.Α. ΠΟΛ 1009/4-1-2012 (ΦΕΚ 72/Β/2012) Απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και 

Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας όπως τροποποιήθηκε με την αριθ. Κ.Υ.Α. ΠΟΛ. 1203/2012 

(ΦΕΚ 3130/Β/2012) ορίστηκε το χρονοδιάγραμμα εγκατάστασης του συστήματος εισροών-εκροών με 

βάση τις διατάξεις της Κ.Υ.Α. Φ2-1617/07-12-2010, καθώς και το είδος, το περιεχόμενο, ο τρόπος και ο 

χρόνος έκδοσης ειδικών φορολογικών στοιχείων των πρατηρίων υγρών καυσίμων, για την παρακολού-

θηση των συναλλαγών τους, από τις πωλήσεις καυσίμων. Συγκεκριμένα ορίζεται ότι από το Ολοκληρω-

μένο Σύστημα Ελέγχου Εισροών-Εκροών εκδίδονται τα εξής: Δελτίο παραλαβής, Δελτίο Ισοζυγίου 

Ημέρας, Δελτίο Λιτρομέτρησης, Δελτίο Επιστροφής και Δελτίο Εξαγωγής καθώς και Απόδειξη Εσόδου, τα 

οποία αποτελούν ειδικά φορολογικά στοιχεία, εκδίδονται μηχανογραφικά και το περιεχόμενό τους 
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διασφαλίζεται με τη χρήση εγκεκριμένου μοντέλου μηχανισμού σήμανσης (Ε.Α.Φ.Δ.Σ.Σ.) σύμφωνα με τις 

διατάξεις του ν. 1809/1988 και της Α.Υ.Ο. ΠΟΛ. 1135/26-10-2005. Ειδικότερα σε ότι αφορά τις αποδείξεις 

εσόδου ορίζεται ότι σε αυτές αναγράφονται μεταξύ άλλων, ο α/α της δεξαμενής, ο α/α της αντλίας, το 

είδος του καυσίμου και ο όγκος (ποσότητα) του καυσίμου. Περαιτέρω ορίζεται ότι για τις παραβάσεις των 

διατάξεων της παρούσας, επιβάλλονται οι κυρώσεις που προβλέπονται από τις διατάξεις του άρθ. 5 του 

ν. 2523/1997 και του άρθρου 10 του ν. 1809/1988. 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις της Κ.Υ.Α. Φ2-1617/7.12.2010 Διαδικασίες και προδιαγραφές 

εγκατάστασης, και ελέγχου ολοκληρωμένων συστημάτων παρακολούθησης εισροών - εκροών στα 

πρατήρια υγρών καυσίμων. Απαιτήσεις συμμόρφωσης, καταγραφής, λειτουργίας και διασφάλισης των 

μετρήσεων και ηλεκτρονικής αποστολής δεδομένων ορίζονται τα εξής: «Άρθρο 1 Περιγραφή - Γενικές 

Απαιτήσεις 1. Ως ολοκληρωμένο σύστημα ελέγχου εισροών - εκροών, νοείται σύστημα το οποίο απαρτίζε-

ται από: α) μηχανισμό (υποσύστημα) μέτρησης στάθμης και θερμοκρασίας δεξαμενής και παρεπόμενα 

μέρη αυτού, β) υποσύστημα παρακολούθησης εκροών από τις αντλίες καυσίμων, γ) κεντρική μονάδα 

(κονσόλα) ελέγχου και επεξεργασίας δεδομένων, και δ) υποσύστημα κεντρικής ενημέρωσης δημόσιων 

αρχών. 2. Κάθε σύστημα ελέγχου εισροών - εκροών που εγκαθίσταται στα πρατήρια υγρών καυσίμων 

πρέπει: - Να μετράει αδιάλειπτα τη στάθμη του καυσίμου εντός εκάστης ενεργής δεξαμενής και να 

μετατρέπει αυτήν σε αντίστοιχο περιεχόμενο όγκο καυσίμου. -  Να παρακολουθεί, καταγράφει και 

συγκρίνει τις ποσότητες των εξερχόμενων από τις αντλίες καυσίμων, με τις αντίστοιχες εξερχόμενες 

ποσότητες καυσίμων από τις δεξαμενές κατά τη λειτουργία του πρατηρίου σε πραγματικό χρόνο. … -  Να 

συλλέγει, καταγράφει, επεξεργάζεται και διασφαλίζει ηλεκτρονικά όλα τα δεδομένα που αφορούν τις 

εισροές και εκροές από τις δεξαμενές των καυσίμων καθώς και να αποστέλλει αυτά ηλεκτρονικά σε 

κεντρικές βάσεις δεδομένων. -  Να συνδέεται με κατάλληλο τύπο εγκεκριμένου φορολογικού ηλεκτρονικού 

μηχανισμού του ν. 1809/1988 (ΦΕΚ Α' 222) όπως αυτός ισχύει, για την ηλεκτρονική διασφάλιση των 

δεδομένων που αφορούν τις εισροές και τις εκροές. … Άρθρο 9 Βλάβες του συστήματος … 2. Οι 

πρατηριούχοι είναι υπεύθυνοι για την παρακολούθηση της σωστής διαχρονικής λειτουργίας ολόκληρου 

του εγκατεστημένου συστήματος. Στις περιπτώσεις βλάβης οι πρατηριούχοι, πρέπει να καλούν άμεσα την 

εταιρία εγκατάστασης για την παροχή τεχνικής υποστήριξης και την αποκατάσταση της βλάβης. Η κλήση 

της εταιρίας εγκατάστασης από τον πρατηριούχο για την αποκατάσταση της βλάβης αποδεικνύεται από 

σχετικό αποδεικτικό. … Άρθρο 10 Ηλεκτρονική υποβολή δεδομένων Το σύστημα πρέπει να έχει τη 

δυνατότητα ηλεκτρονικής μετάδοσης όλων των στοιχείων και δεδομένων που μετρά και καταγράφει, τα 

οποία κρίνονται απαραίτητα για την διαφάνεια και τον έλεγχο της ομαλής λειτουργίας της αγοράς, όπως 

ενδεικτικά: α)Τις κινήσεις πωλήσεων καυσίμου σε πραγματικό χρόνο (online). β) Τα δεδομένα του 

συστήματος εισροών/ογκομέτρησης όπως αυτά καταγράφονται από την κεντρική μονάδα (κονσόλα), σε 

τακτά χρονικά διαστήματα. γ) Τα δεδομένα από τους συνολικούς μετρητές (totalizers) των αντλιών ή/και 

του ελεγκτή όπως αυτά καταγράφονται από την κεντρική μονάδα (κονσόλα) σε τακτά χρονικά διαστήματα. 

δ) Τα συμβάντα ανεφοδιασμού του πρατηρίου όπως αυτά εντοπίζονται από το σύστημα. ε) Τα συμβάντα 

βλαβών και συναγερμών όπως αυτά εντοπίζονται από την κεντρική μονάδα (κονσόλα). στ) Τα συμβάντα 

αλλαγής τιμών όπως αυτά αποστέλλονται από την κεντρική μονάδα (κονσόλα). ζ) Τα στοιχεία των 
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ογκομετρικών πινάκων και των υπαρχόντων στοιχείων ταυτότητας των δεξαμενών. η) Τα στοιχεία του 

Άρθρου 6, παρ. 7 της παρούσης. θ) Το δελτίο ισοζυγίου ημέρας. … » 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις της ΠΟΛ. 1009/2012 ορίζονται τα εξής: «Ορίζουμε το χρονοδιάγραμμα 

εφαρμογής της εγκατάστασης ολοκληρωμένου συστήματος ελέγχου εισροών - εκροών με βάση τις 

διατάξεις της Κ.Υ.Α. Φ2-1617/ 7.12.2010 (ΦΕΚ 1980 Β΄), καθώς και το είδος, το περιεχόμενο, τον τρόπο 

και το χρόνο έκδοσης ειδικών φορολογικών στοιχείων των πρατηρίων υγρών καυσίμων, για την παρακο-

λούθηση των συναλλαγών τους, από τις πωλήσεις καυσίμων, που εκδίδονται μέσω του προαναφερόμε-

νου συστήματος, ως ακολούθως: 

2. Έκδοση δελτίων Από το Ολοκληρωμένο Σύστημα Ελέγχου Εισροών - Εκροών εκδίδονται τα ακόλουθα 

δελτία, τα οποία αποτελούν ειδικά φορολογικά στοιχεία. 

2.1. Δελτίο παραλαβής Το δελτίο αυτό εκδίδεται αυτόματα μετά την ολοκλήρωση της παραλαβής 

ποσότητας καυσίμου (ων) στις δεξαμενές του πρατηρίου. … 

2.2. Δελτίο Ισοζυγίου Ημέρας  

Στο δελτίο αυτό, που εκδίδεται αυτόματα από το σύστημα εφ’ άπαξ έως τις 24.00, καταγράφονται τα πιο 

κάτω δεδομένα … 

2.3. Δελτίο Λιτρομέτρησης 

Το δελτίο αυτό εκδίδεται σύμφωνα με την περίπτωση στ΄ της παραγράφου 2 του άρθρου 7 της Κ.Υ.Α. Φ2-

1617/7.12.2010 (ΦΕΚ1980 Β) σε κάθε περίπτωση εξαγωγής και επανεισαγωγής καυσίμου για λιτρομέτ-

ρηση. … 

2.4. Δελτίο επιστροφής 

Το δελτίο αυτό εκδίδεται αυτόματα μετά την ολοκλήρωση της επιστροφής ποσότητας καυσίμου (π.χ. από 

βυτίο διανομής) στις δεξαμενές του πρατηρίου. … 

2.5. Δελτίο εξαγωγής 

Το δελτίο αυτό εκδίδεται αυτόματα μετά την ολοκλήρωση της εξαγωγής ποσότητας καυσίμου, εκτός 

αντλιών, απευθείας από τις δεξαμενές (π.χ. λόγω ανάμειξης καυσίμου) του πρατηρίου. … 

3. Απόδειξη εσόδου 

3.1. Η απόδειξη αυτή, που αποτελεί ομοίως ειδικό φορολογικό στοιχείο, εκδίδεται αυτόματα από το 

σύστημα, με την ολοκλήρωση της παράδοσης του καυσίμου από κάθε αντλία, μέσω εκτυπωτικού 

μηχανισμού που βρίσκεται σε πρόσφορη και ορατή θέση για άμεση λήψη από τον πελάτη. … 

4. Σήμανση με φορολογικό μηχανισμό Τα δελτία και οι αποδείξεις που αναφέρονται ανωτέρω εκδίδονται 

μηχανογραφικά και το περιεχόμενο τους διασφαλίζεται με τη χρήση εγκεκριμένου μοντέλου μηχανισμού 

σήμανσης (Ε.Α.Φ.Δ.Σ.Σ.), σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 1809/1988 (ΦΕΚ 222 Α) και της Α.Υ.Ο.Ο. 

1100772/1474/0015/ΠΟΛ. 1135/ 26.10.2005 (ΦΕΚ 1592 Β). 

Το δελτίο που αναφέρεται στην παράγραφο 2.2. της παρούσας (ισοζύγιο ημέρας) τυπώνεται μέχρι το 

τέλος της επόμενης εργάσιμης ημέρας, ενώ τα δελτία που αναφέρονται στις παραγράφους 2.1., 2.3., 2.4. 

και 2.5. της παρούσας (δελτίο παραλαβής, δελτίο λιτρομέτρησης, δελτίο επιστροφής και δελτίο εξαγωγής) 

μπορεί να μην εκτυπώνονται και να διαφυλάσσονται σε ηλεκτρονική μορφή, με την προϋπόθεση ότι, 
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εκτυπώνονται και επιδεικνύονται άμεσα όταν απαιτηθεί από τις αρμόδιες ελεγκτικές αρχές. Η αδυναμία 

αναπαραγωγής αντιγράφων λογίζεται ως μη διαφύλαξη των σχετικών φορολογικών στοιχείων. 

Τα δελτία των παραγράφων 2.1, 2.2, 2.3, 2.4 και 2.5 εντάσσονται στο πεδίο των πληροφοριών που 

αναφέρονται στο άρθρο 10 της ΚΥΑ Φ.2-1617/7.12.10 των Υπουργών Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας 

και Ναυτιλίας και Υποδομών, Μεταφορών και δικτύων, υποκείμενα ομοίως στην υποχρέωση δυνατότητας 

ηλεκτρονικής μετάδοσης τους. 

5. Κυρώσεις Για τις παραβάσεις των διατάξεων της παρούσας επιβάλλονται οι κυρώσεις που προβλέπον-

ται από τις διατάξεις του άρθρου 5 του Ν. 2523/1997(ΦΕΚ 179 Α΄) και του άρθρου 10 του Ν. 1809/1988 

(ΦΕΚ 222 Α΄).» 

 Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις της ΠΟΛ. 1161/2013 στην υποενότητα ΙΙΙ. Δελτίο παραλαβής – 

Δελτίο ισοζυγίου ημέρας ορίζονται τα εξής: «…3. Χρόνος έκδοσης δελτίου ισοζυγίου ημέρας Με τις 

διατάξεις της παραγράφου 2.2. της υπόψη Κ.Υ.Α. ορίζεται, μεταξύ άλλων, ότι, το δελτίο ισοζυγίου ημέρας 

εκδίδεται αυτόματα από το σύστημα εφ’ άπαξ έως τις 24.00.  

 Από τις ανωτέρω διατάξεις προκύπτει ότι, το υπόψη δελτίο (ισοζυγίου ημέρας) εκδίδεται: 

 α. Αυτόματα, δηλαδή χωρίς την παρέμβαση ανθρώπινου παράγοντα και με βάση τις τεχνικές 

προδιαγραφές του συστήματος. 

 β. Εφ’ άπαξ, δηλαδή εκδίδεται μία φορά την ημέρα. 

 γ. Έως τις 24.00, δηλαδή εκδίδεται το αργότερο έως τις 24.00 της ιδίας ημέρας και δεν μπορεί να 

εκδοθεί (αυτόματα) καθ΄ υπέρβαση έστω και λιγοστού χρόνου την επόμενη ημέρα (π.χ. 00.02).» 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις της ΠΟΛ. 1161/2013 στην υποενότητα ΙV. Απόδειξη εσόδου ορίζονται 

τα εξής: «1. Έκδοση αποδείξεων εσόδου μέσω εκτυπωτικού μηχανισμού Με τις διατάξεις της παραγρά-

φου 3.1. της υπόψη Κ.Υ.Α., ορίζεται, μεταξύ άλλων, ότι, οι αποδείξεις εσόδου εκδίδονται μέσω εκτυπωτι-

κού μηχανισμού που βρίσκεται σε πρόσφορη και ορατή θέση για άμεση λήψη από τον πελάτη. Διευκρινί-

ζεται ότι, σκοπός της προαναφερόμενης διάταξης είναι τελικά η παράδοση της απόδειξης εσόδου στον 

πελάτη και συνεπώς ως πρόσφορη και ορατή θέση νοείται η ύπαρξη εκτυπωτικού μηχανισμού είτε 

πλησίον της αντλίας είτε εντός του στεγασμένου καταστήματος του πρατηρίου είτε οποιαδήποτε άλλη 

ανάλογη περίπτωση ενώ δεν μπορεί να γίνει επίκληση οποιουδήποτε κωλύματος (π.χ. εξαιρετικά μεγάλη 

απόσταση κ.λπ.) για την αδυναμία εκτύπωσης και παράδοσης της απόδειξης στον πελάτη. Επισημαίνεται 

ότι, για τις πωλήσεις καυσίμων μέσω αυτόματων πωλητών, δεδομένου ότι, λειτουργούν και σε ημέρες που 

τα πρατήρια είναι κλειστά, είναι προφανές ότι, ο εκτυπωτικός μηχανισμός των αποδείξεων εσόδου από 

τους αυτόματους πωλητές δεν μπορεί να βρίσκεται σε κλειστό (κλειδωμένο) χώρο (π.χ. εντός του 

κλειδωμένου στεγασμένου καταστήματος του πρατηρίου) με συνέπεια τον αποκλεισμό του πελάτη από τη 

λήψη της απόδειξης, αλλά πρέπει να βρίσκεται σε πρόσφορη και ορατή θέση πλησίον του αυτόματου 

πωλητή.» 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις της ΠΟΛ. 1161/2013 στην υποενότητα V. Λοιπά θέματα ορίζονται τα 

εξής: «1. Έκδοση δελτίων και αποδείξεων εσόδου αυτόματα από το σύστημα εισροών – εκροών Από τις 
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διατάξεις της υπόψη K.Y.A. καθώς και τις τεχνικές προδιαγραφές του συστήματος εισροών - εκροών 

προκύπτει ότι, τα δελτία και οι αποδείξεις εσόδου εκδίδονται αυτόματα από το σύστημα μέσω του 

λογισμικού που, με βάση τις τεχνικές προδιαγραφές, αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα του συστήματος 

εισροών - εκροών. Συνεπώς δεν νοείται η έκδοση των δελτίων και των αποδείξεων εσόδου μέσω άλλου 

λογισμικού (π.χ. εμπορικού, λογιστικού κ.λπ.) από το οποίο θα μεταβιβάζονται τα δεδομένα στο σύστημα 

εισροών – εκροών για την έκδοση των υπόψη δελτίων και αποδείξεων. Επισημαίνεται ότι, η αντίστροφη 

διαδικασία, δηλαδή η μεταφορά δεδομένων από το λογισμικό του συστήματος εισροών- εκροών σε άλλο 

λογισμικό (π.χ. εμπορικό, λογιστικό κ.λπ.) δεν απαγορεύεται.» 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις της ΠΟΛ. 1032/2013 ορίζονται τα εξής: «Ορίζουμε το είδος, το 

περιεχόμενο, τον τρόπο, το χρόνο και κάθε άλλο θέμα, σχετικά με την αποστολή δεδομένων και πληρο-

φοριών από τα πρατήρια υγρών καυσίμων στα οποία έχει εγκατασταθεί σύστημα εισροών - εκροών ως 

ακολούθως: 1. Έκταση εφαρμογής Οι εκμεταλλευτές πρατηρίων υγρών καυσίμων, στα οποία εγκαθίσταται 

σύστημα εισροών - εκροών, σύμφωνα με τις κοινές υπουργικές αποφάσεις Φ2-1617/21-12-2010 (ΦΕΚ 

1980 Β) και ΠΟΛ. 1009/4.1.2012 (ΦΕΚ 72 Β), όπως ισχύουν αποστέλλουν τα δεδομένα που αναφέρονται 

αφενός στην κοινή υπουργική απόφαση Φ2-1617, Άρθρο 5 παρ.9, Άρθρο 6 παρ. 7, Άρθρο 7 παρ. 2.ιγ, 

Άρθρο 10 παρ. α, β, δ, ε, στ, ζ, και αφετέρου στην κοινή υπουργική απόφαση ΠΟΛ. 1009/12 παρ. 2 

(δελτίο παραλαβής, δελτίο ισοζυγίου ημέρας, δελτίο λιτρομέτρησης, δελτίο επιστροφής, δελτίο εξαγωγής) 

και 3 (απόδειξη εσόδου) στη Γενική Γραμματεία Πληροφοριακών Συστημάτων μέσω ασφαλούς συστήμα-

τος μεταφόρτωσης αρχείου με τη χρήση διαδικτύου. 2. Περιεχόμενο, χρόνος και τρόπος υποβολής Το 

περιεχόμενο των αποστελλόμενων δεδομένων και πληροφοριών, είναι αυτό που ορίζεται στα προαναφε-

ρόμενα άρθρα και παραγράφους των Υπουργικών Αποφάσεων της παραγράφου 1 της παρούσας. Εκ 

των ανωτέρω τα στοιχεία του Άρθρου 5 παρ. 9 της κοινής υπουργικής απόφασης Φ2-1617 υποβάλλονται 

εφάπαξ μετά την ογκομέτρηση εκάστης δεξαμενής, το δελτίο ισοζυγίου διαβιβάζεται εφάπαξ ημερησίως 

και αυτόματα (απευθείας) μέσω του λογισμικού του συστήματος εισροών - εκροών το αργότερο μέχρι το 

τέλος της επόμενης ημέρας από την έκδοση του σχετικού δελτίου ισοζυγίου ημέρας. Τα υπόλοιπα δελτία 

και δεδομένα διαβιβάζονται ευθύς μετά τη δημιουργία και παραγωγή τους, σε πραγματικό χρόνο, ομοίως 

μέσω του λογισμικού του συστήματος εισροών - εκροών. Εξαιρετικά σε περίπτωση μη λειτουργίας του 

συστήματος λόγω βλάβης, τα ανωτέρω δεδομένα και πληροφορίες διαβιβάζονται το αργότερο μέχρι το 

τέλος της επόμενης ημέρας από την αποκατάσταση της λειτουργίας του συστήματος. Το ίδιο ισχύει και σε 

κάθε άλλη περίπτωση αποδεδειγμένης τεχνικής αδυναμίας αποστολής ή υποδοχής των στοιχείων (μη 

λειτουργία modem, μη λειτουργία των υπηρεσιών της Γ.Γ.Π.Σ. λόγω σχεδίου αναβαθμίσεως αυτών κ.λπ.). 

Οι προδιαγραφές του αρχείου και ο τρόπος διαβίβασης, θα αναρτηθούν έγκαιρα στην ιστοσελίδα της 

Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων. 3. Κυρώσεις Για πράξεις ή παραλείψεις της παρού-

σας που διαπιστώνονται σε διαφορετικό χρόνο εντός της ίδιας διαχειριστικής περιόδου επιβάλλεται 

ιδιαίτερο πρόστιμο, ανά φορολογικό έλεγχο, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 4 του ν. 2523/1997.» 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθ. 5 του ν. 2523/1997 ορίζεται ότι: «1. Όποιος παραβαίνει τις 

διατάξεις του Κώδικα βιβλίων και Στοιχείων (π.δ. 186/1992 ΦΕΚ 84 Α`) τιμωρείται με πρόστιμο που 
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προσδιορίζεται κατ` αντικειμενικό τρόπο. Για το σκοπό αυτόν καθιερώνονται δύο βάσεις υπολογισμού, 

συντελεστές βαρύτητας, και ανώτατα όρια (οροφές). Οι παραβάσεις διακρίνονται σε δύο κατηγορίες, 

γενικές και αυτοτελείς. 2. Για την εφαρμογή του αντικειμενικού συστήματος δίδονται οι πιο κάτω εννοιολο-

γικοί προσδιορισμοί: α) Βάση Υπολογισμού Νο 1 (ΒΑΣ.ΥΠ.1) είναι το αντικειμενικό ποσό επί του οποίου 

εφαρμόζονται οι συντελεστές βαρύτητας για συγκεκριμένες παραβάσεις, όπως στις κατ` ιδίαν διατάξεις 

ορίζεται. Το ποσό της βάσης αυτής κλιμακώνεται ανάλογα με την κατηγορία των βιβλίων, που υποχρεού-

ται να τηρεί κάθε υπόχρεο πρόσωπο του Κ.Β.Σ., ως εξής: α.β. Για υπόχρεους σε τήρηση βιβλίων Β΄ 

κατηγορίας εξακόσια (600) ευρώ και για τις αυτοτελείς παραβάσεις των περιπτώσεων α΄ και η΄ της 

παραγράφου 8 του άρθρου αυτού σε οκτακόσια (800) ευρώ α.γ. Για υπόχρεους σε τήρηση βιβλίων Γ` 

κατηγορίας εννιακόσια (900) ευρώ και για τις αυτοτελείς παραβάσεις των περιπτώσεων α` και η` της 

παραγράφου 8 του άρθρου αυτού σε χίλια διακόσια (1.200) ευρώ. … δ) Ανώτατο όριο (οροφή) είναι το 

ποσό, το οποίο δεν μπορεί να υπερβεί το επιβαλλόμενο πρόστιμο και εφαρμόζεται στις αυτοτελείς 

παραβάσεις, με εξαίρεση αυτές για τις οποίες ισχύει η βάση υπολογισμού Νο2 (ΒΑΣ.ΥΠ.2). … στ) 

Αυτοτελείς παραβάσεις είναι αυτές, που ορίζονται στην παράγραφο 8 του άρθρου αυτού για τις οποίες 

επιβάλλεται ιδιαίτερο πρόστιμο για κάθε παράβαση. … 

5. Κατ` εξαίρεση, δεν επιβάλλεται πρόστιμο όταν: ……… β) έχουν εκδοθεί αθεώρητα φορολογικά στοιχεία, 

αντί θεωρημένων, εφόσον στις άνω  περιπτώσεις έχουν εκδοθεί από παραδρομή και έχουν καταχωρηθεί 

στα βιβλία εμπρόθεσμα  και δηλώθηκε εγγράφως από τον υπόχρεο στον προϊστάμενο της αρμόδιας 

δημόσιας  οικονομικής υπηρεσίας η παράλειψη αυτή, πριν από τη διαπίστωσή της από οποιονδήποτε  

φορολογικό έλεγχο, γ) για συγκεκριμένη συναλλαγή έχει εκδοθεί το μη προσήκον φορολογικό στοιχείο, 

εφόσον το εκδοθέν περιλαμβάνει τουλάχιστον τα δεδομένα του προβλεπόμενου, έχει εκδοθεί στον  

οριζόμενο γι` αυτό χρόνο και φέρει θεώρηση στην περίπτωση που απαιτείται. ………… ζ) διαπιστώνονται 

παρατυπίες ή παραλείψεις που αποτελούν τυπικές παραβάσεις που δεν  καταγράφονται σε αυτές που 

επηρεάζουν το κύρος των βιβλίων και στοιχείων ως  ανακριβών ή δεν καθιστούν εξαιρετικά δυσχερείς τις 

ελεγκτικές επαληθεύσεις, εφόσον  οφείλονται σε παραδρομή ή συγγνωστή πλάνη, εκτός εάν προηγούμενα 

έχει γίνει  αποδεδειγμένα υπόδειξη από οποιονδήποτε φορολογικό έλεγχο ή φορολογική αρχή για την 

ορθή εφαρμογή των διατάξεων του Κ.Β.Σ. , 

          8. Οι παρακάτω περιπτώσεις, για την επιβολή του αντικειμενικού προστίμου, θεωρούνται αυτοτελείς 

παραβάσεις, για τις οποίες εφαρμόζεται η Βάση Υπολογισμού Νο 1 (ΒΑΣ. ΥΠ.1) ο δε συντελεστής 

βαρύτητας, εφόσον δεν ορίζεται διαφορετικά, έχει αριθμητική τιμή ένα (1). α) Η παράλειψη έκδοσης κάθε 

στοιχείου, που ορίζεται από τις διατάξεις του Κ.Β.Σ.. Ειδικά η μη έκδοση στοιχείου παράδοσης κτισμάτων 

συνιστά αυτοτελή παράβαση ανεξάρτητα από το ύψος της αξίας αυτού. ….. β) Η έκδοση καθενός 

αθεώρητου στοιχείου, όταν από τις διατάξεις του Κ.Β.Σ. προβλέπεται η έκδοση θεωρημένου. Ειδικά, όταν 

τα στοιχεία αυτά έχουν εκδοθεί εκ παραδρομής αθεώρητα και έχουν καταχωρηθεί στα βιβλία πριν από 

οποιονδήποτε έλεγχο θεωρείται γενική παράβαση. γ) Η μη αναγραφή ή η ανακριβής αναγραφή σε καθένα 

από τα στοιχεία που αναφέρονται στην ανωτέρω περίπτωση α` του ονοματεπώνυμου ή της επωνυμίας, 

καθώς και του Α.Φ.Μ. του αντισυμβαλλόμενου, του είδους, της ποσότητας και της αξίας ή της αμοιβής. 
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Ειδικά, σε περίπτωση μη αναγραφής του ονοματεπώνυμου στις αποδείξεις λιανικής πώλησης, όταν αυτές 

αφορούν πωλήσεις αγαθών, εκπιπτόμενες στη φορολογία εισοδήματος, θεωρείται γενική παράβαση.». 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθ. 10 του ν. 1809/1988 το οποίο, σύμφωνα με τις διατάξεις του 

άρθ. 38 παρ. 2 ν. 4308/2014,  παραμένει σε ισχύ για παραβάσεις που διαπράττονται μέχρι τις 31 

Δεκεμβρίου 2014, ορίζεται ότι: «1. Όποιος παραβαίνει τις διατάξεις του νόμου αυτού, των αποφάσεων 

που εκδίδονται κατ` εξουσιοδότησή του και των διατάξεων που αναφέρονται στις τεχνικές  προδιαγραφές 

των φορολογικών ταμειακών μηχανών και συστημάτων τιμωρείται με πρόστιμο που προσδιορίζεται κατ` 

αντικειμενικό τρόπο. 2. Για την εφαρμογή του αντικειμενικού συστήματος ισχύουν οι εννοιολογικοί 

προσδιορισμοί της παραγράφου 2 του άρθρου 5 του ν. 2523/1997. 3. Για όλες τις παραβάσεις εφαρμόζε-

ται η Βάση Υπολογισμού No 1 (ΒΑΣ. ΥΠ.1) και συντελεστής βαρύτητας με αριθμητική τιμή που ορίζεται ως 

εξής: ………… γ) Για τους χρήστες ή κατόχους φορολογικών μηχανισμών και συστημάτων σε ένα (1). γ.1. 

Η έκδοση στοιχείων από εγκεκριμένο και μη δηλωμένο φορολογικό μηχανισμό ή σύστημα λογίζεται ως 

έκδοση αθεώρητων. Για την επιβολή του αντικειμενικού προστίμου θεωρείται αυτοτελής παράβαση, για 

την οποία εφαρμόζονται αναλόγως οι διατάξεις των παραγράφων 8 περίπτωση β` και 9 του άρθρου 5 του 

ν. 2523/ 1997. γ. 2. Η έκδοση στοιχείων από μη εγκεκριμένο ή από εγκεκριμένο και παραβιασμένο ή 

παραποιημένο φορολογικό μηχανισμό ή σύστημα λογίζεται ως μη έκδοση αυτών. Για την επιβολή του 

αντικειμενικού προστίμου θεωρείται αυτοτελής παράβαση, για την οποία εφαρμόζονται αναλόγως οι 

διατάξεις των παραγράφων 8 περίπτωση α` και 9 του άρθρου 5 του ν. 2523/1997, με την επιφύλαξη των 

διατάξεων της παραγράφου 10 περίπτωση α` του ίδιου άρθρου και νόμου. γ. 3. Η μη χρήση εγκεκριμένου 

και δηλωμένου ή η χρήση μη εγκεκριμένου ή μη δηλωμένου φορολογικού μηχανισμού για τη διασφάλιση 

των ηλεκτρονικών δεδομένων των βιβλίων λογίζεται ως μη τήρηση τους. Το ίδιο ισχύει και στην περίπτω-

ση που ο εγκεκριμένος και δηλωμένος φορολογικός μηχανισμός έχει παραβιασθεί ή παραποιηθεί». 

Επειδή, με τις διατάξεις των παρ. 1  του άρθρου 54  του ν. 4174/2013, ορίζεται: « 1. Για καθεμία από τις 

παρακάτω παραβάσεις επιβάλλεται πρόστιμο στον φορολογούμενο ή οποιοδήποτε πρόσωπο, εφόσον 

υπέχει αντίστοιχη υποχρέωση από τον Κώδικα ή τη φορολογική νομοθεσία που αναφέρεται στο πεδίο 

εφαρμογής του: α) δεν υποβάλλει ή υποβάλλει εκπρόθεσμα δήλωση πληροφοριακού χαρακτήρα ή 

φορολογική δήλωση από την οποία δεν προκύπτει φορολογική υποχρέωση καταβολής φόρου, β) δεν 

υποβάλλει ή υποβάλλει εκπρόθεσμα φορολογική δήλωση, γ) δεν υποβάλλει ή υποβάλει εκπρόθεσμα 

δήλωση παρακράτησης φόρου, δ) δεν ανταποκριθεί σε αίτημα της Φορολογικής Διοίκησης για παροχή 

πληροφοριών ή στοιχείων, ε) δεν συνεργαστεί στη διάρκεια φορολογικού ελέγχου, στ) δεν γνωστοποιήσει 

στη Φορολογική Διοίκηση το διορισμό του φορολογικού εκπροσώπου του, ζ ) δεν προβαίνει σε εγγραφή 

στο φορολογικό μητρώο ή εγγράφεται στο φορολογικό μητρώο περισσότερες φορές, η) δεν συμμορφώνε-

ται με κάθε υποχρέωση σχετική με την τήρηση βιβλίων και την έκδοση στοιχείων, όπως ορίζονται στο 

Άρθρο 13 του Κώδικα θ) δεν εκδίδει ή εκδίδει ανακριβώς αποδείξεις λιανικής πώλησης ή επαγγελματικά 

στοιχεία.(Η περ.θ’ της παρ. 1, τέθηκε όπως προστέθηκε με την περ. 9β της υποπαραγράφου Δ.2 του 

άρθρου πρώτου του ν.4254/2014 και ισχύει από 01/01/2014 σύμφωνα με την περ. Δ.2 Οι λέξεις «και την 

έκδοση στοιχείων» της περ.η’ της παρ.1 διαγράφηκαν με την περ. 9γ της υποπαραγράφου Δ.2 του 
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άρθρου πρώτου του ν.4254/2014 από 01/01-2014 σύμφωνα με την π[ερ.24 της ‘ίδιας υποπαραγράφου 

Δ.2». 

Επειδή, με τις διατάξεις των παρ. 3  του άρθρου 7  του ν. 4337/2015, ορίζεται: « 3. Για τις παραβάσεις 

των διατάξεων του Κ. Β.Σ. (Π.Δ. 186/1992, Α' 84) και του Κ.Φ.Α.Σ. (ν. 4093/2012, Α' 222), που διαπράχ-

θηκαν μέχρι την εφαρμογή των διατάξεων των άρθρων 54 και 55 του ν. 4174/2013 και κατά την κατάθεση 

του παρόντος δεν έχουν εκδοθεί οι οριστικές πράξεις επιβολής προστίμων, δεν εφαρμόζονται οι διατάξεις 

του άρθρου 5 του ν.2523/1997, αλλά επιβάλλονται τα κατωτέρω πρόστιμα: α)…….β) …..γ) …..δ)…….ε) 

…….στ) ……..ζ) Για τις λοιπές παραβάσεις, που δεν υπάγονται σε μια εκ των ανωτέρω περιπτώσεων 

ποσό ίσο με το 1/3 του οριζόμενου από τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν.2523/1997, επιβαλλόμενου 

προστίμου, κατά περίπτωση, για κάθε παράβαση.». 

Επειδή, με την ΠΟΛ. 1161/2013 ορίστηκε η καταληκτική ημερομηνία εγκατάστασης και παραγωγικής 

λειτουργίας Ολοκληρωμένου Συστήματος Ελέγχου Εισροών Εκροών, ήτοι  μέχρι 27.3.2013 ή το 

αργότερο μέχρι 27.8.2013  στην Περιφέρεια Αττικής και στην Περιφερειακή Ενότητα Θεσσαλονίκης. 

Επειδή σύμφωνα με το υπ΄ αριθμ. ΔΕΛ Ζ Κ.Φ.Α.Σ. 1082182 ΕΞ 2015/17-06-2015 έγγραφο της Δ/νσης 

Ελέγχων αναφορικά με τις κυρώσεις που επιβάλλονται στα πρατήρια υγρών καυσίμων κατά παράβαση 

των διατάξεων της Κ.Υ.Α. πολ. 1009/5-1-2012, δόθηκαν οι εξής διευκρινίσεις: 

Αναφορικά με την περίπτωση έκδοσης στοιχείων εσόδου από Φ.Τ.Μ.-Φορολογικό Μηχανισμό και 

καταχώρισή τους στα τηρούμενα βιβλία βάσει των δελτίων ημερήσιας αναφοράς Ζ΄ και όχι μέσω του 

συστήματος   εισροών-εκροών, όσον αφορά στη χρήση 2013, επιβάλλονται πρόστιμα κατά παράβαση  

των διατάξεων του άρθρου 10 του ν. 1809/1988 για τη μη εγκατάσταση του συστήματος εισροών-εκροών 

(γενική παράβαση), καθώς και της περ. γ΄ της παρ. 8 του άρθρου 5 του ν. 2523/97 (αυτοτελείς παραβάσε-

ις) για τη μη αναγραφή του είδους και της ποσότητας του καυσίμου στο περιεχόμενο των στοιχείων 

εσόδου, όπως προβλέπεται από τις διατάξεις της Κ.Υ.Α. ΠΟΛ. 1009/2012 όπως ισχύει. 

Επειδή, από τον επανέλεγχο που πραγματοποιήθηκε προκειμένου να θεραπευτούν οι τυπικές πλημμέ-

λειες του αρχικού ελέγχου, διαπιστώθηκαν τα εξής:: «Από τον έλεγχο που διενεργήσαμε για το αν 

τηρήθηκε το χρονοδιάγραμμα εγκατάστασης του συστήματος εισροών- εκροών του οποίου οι καταληκτικές 

ημερομηνίες ήταν μέχρι 27-3-2013 ή το αργότερο μέχρι 27-8-2013 στην Περιφέρεια Αττικής , διαπιστώσα-

με τα παρακάτω: 

α) από τη συνημμένη υπ’ αριθμ. ……./2013 και ώρα 15:17 εκδοθείσα πρώτη απόδειξη εσόδων του 

συστήματος εισροών- εκροών πρατηρίου υγρών καυσίμων  προκύπτει ότι η επιχείρηση  άρχισε την 

έκδοση φορολογικών στοιχείων από το σύστημα εισροών- εκροών (ΠΟΛ 1009/4-1-2012) εκπρόθεσμα 

από 05-09-2013. 

Β. Ελέγξαμε ότι από το Ολοκληρωμένο Σύστημα Ελέγχου Εισροών- Εκροών της ελεγχομένης εκδίδονται 

Δελτίο Ισοζυγίου ημέρας, Δελτίο Λιτρομέτρησης , Δελτίο παραλαβής τιμολογίου …………… (εκτυπώθηκε 

το ισοζύγιο με εκκίνηση ισοζυγίου 05/09/2013 ώρα 15:06:43 και κλείσιμο 05/09/2013 ώρα 23:55:45 μ.μ) 

τα οποία αποτελούν ειδικά φορολογικά στοιχεία. 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/4
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/474
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/529
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/8
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/8
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 Γ. Εξετάσαμε ότι η απόδειξη εσόδου εκδίδεται αυτόματα από το σύστημα με την ολοκλήρωση της 

παράδοσης του καυσίμου από κάθε αντλία, μέσω εκτυπωτικού μηχανισμού που βρίσκεται σε πρόσφορη 

και ορατή θέση για άμεση λήψη από τον πελάτη (εκδόθηκε η υπ’ αριθμ. ……………./2013 και ώρα 15:17 

απόδειξη εσόδου). 

Δ. Ελέγξαμε ότι τα δελτία και οι αποδείξεις που αναφέρονται ανωτέρω εκδίδονται μηχανογραφικά με τη 

χρήση εγκεκριμένου μοντέλου μηχανισμού σήμανσης (Ε.Α.Φ.Δ.Σ.Σ) με αριθμό μητρώου 

……………………  σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 1809/1988  και της Α.Υ.Ο.Ο 1100772/1474/0015/ΠΟΛ 

1135/26-10-2005 Όμως για το χρονικό διάστημα 28-08-2013 έως 05-09-2013 που το σύστημα εισροών-

εκροών δεν ήταν σε λειτουργία η επιχείρηση έκανε χρήση απλής φορολογικής μηχανής με Αρ. μητρώου 

……………………… ». 

Επειδή, σύμφωνα με την ανωτέρω έκθεση ελέγχου, ο προσφεύγων προέβη στην ολοκλήρωση και 

εγκατάσταση του ολοκληρωμένου συστήματος ελέγχου εισροών – εκροών στο πρατήριο υγρών 

καυσίμων και την διασφάλιση συναλλαγών μέσω αυτού την 05.09.2013, δηλαδή εκτός του χρονοδιαγ-

ράμματος που οριζόταν ως καταληκτική ημερομηνία εγκατάστασης και παραγωγικής λειτουργίας την 

27.08.2013, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα της ΠΟΛ. 1009/04.01.2013. Η ελεγχόμενη από το χρονικό 

διάστημα 27.08.2013 μέχρι 05.09.2013 ήταν εκτός του συστήματος.  

Επειδή, η παράληψη αυτή της μη εμπρόθεσμης τοποθέτησης και εγκατάστασης του ολοκληρωμένου 

συστήματος είχε και ως αποτέλεσμα τη μη χρήση φορολογικού μηχανισμού σήμανσης για την έκδοση 

των αποδείξεων φορολογικών στοιχείων από το σύστημα εισροών – εκροών. 

Επειδή, οι αποδείξεις εσόδου που προβλέπονται από το ολοκληρωμένο σύστημα εισροών – εκροών, 

αποτελούν ειδικά φορολογικά στοιχεία, εκδίδονται μηχανογραφικά και το περιεχόμενο τους διασφαλίζεται 

με τη χρήση εγκεκριμένου μοντέλου μηχανισμού σήμανσης ( Ε.Α.Φ.Δ.Σ.Σ.) σύμφωνα με τις διατάξεις του 

ν. 1809 και της Α.Υ.Ο. ΠΟΛ. 1135/26-10-2005 και οι υπό κρίση παραβάσεις, αναφέρονται στην  μη 

έκδοση από τον προσφεύγοντα των συγκεκριμένων επαγγελματικών στοιχείων στην κρινόμενη χρήση. 

Επειδή, σκοπός του νομοθέτη με την καθιέρωση του συστήματος ελέγχου εισροών- εκροών των 

καυσίμων είναι σύμφωνα και με την ΠΟΛ 1009/2012, η διασφάλιση των συναλλαγών μέσω του συστήμα-

τος αυτού καθώς με τον τρόπο αυτό επιτυγχάνεται απευθείας διασύνδεση της δεξαμενής καυσίμων με 

τον εκτυπωτικό  μηχανισμό που εκδίδει την απόδειξη εσόδου και επιπλέον μέσω του  Ολοκληρωμένου 

Συστήματος Ελέγχου εισροών- εκροών εκδίδονται απευθείας Δελτίο ισοζυγίου Ημέρας, Δελτίο Λιτρομέτ-

ρησης και Δελτίο Παραλαβής. Τα ως άνω δεν μπορούν να επιτευχθούν μέσω της έκδοσης αποδείξεων 

πώλησης. Επομένως ο ισχυρισμός του προσφεύγοντα ότι καθ΄ όλο το χρονικό διάστημα που το επίμαχο 

σύστημα δε λειτούργησε εξέδιδε φορολογικά στοιχεία, μη προβλεπόμενα, και για το λόγο αυτό ουδεμία 

παρανομία διέπραξε , θα πρέπει να απορριφθεί. 

Επειδή, σύμφωνα με την παράγραφο 2 του άρθρο 25 του Ν. 4174/2013 (Κ.Φ.Δ.): «Ο οριζόμενος από τη 

Φορολογική Διοίκηση, για τη διενέργεια του φορολογικού ελέγχου, υπάλληλος πρέπει να επιδεικνύει το 

δελτίο ταυτότητάς του και την εντολή φορολογικού ελέγχου πριν την έναρξη του φορολογικού ελέγχου». 

Συνεπώς, λαμβάνοντας υπόψη την προαναφερθείσα διάταξη, δεν προκύπτει υποχρέωση του ελεγκτή 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/529
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επίδοσης της εντολής ελέγχου, παρά μόνο επίδειξής της.  

Επειδή, άλλωστε στον αρχικό επιτόπιο έλεγχο που πραγματοποιήθηκε στην επιχείρηση του 

προσφεύγοντα, οι  ελεγκτές επέδειξαν ως όφειλαν σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 25 του 

Ν.4174/2013 στον προσφεύγοντα την εντολή ελέγχου,. καθώς στην οικεία έκθεση ελέγχου αναφέρεται ότι 

: «4. Ελεγκτικές επαληθεύσεις εγκατάστασης του συστήματος:  Στις 15-9-2014  μεταβήκαμε στο 

υποκατάστημα επί της οδού ………………………………….. της ελεγχομένης, βρήκαμε τον ιδιοκτήτη αυτής 

κο ……………… ……………… του ……………….. και αφού του επιδείξαμε την εντολή ελέγχου 

προχωρήσαμε στις κάτωθι ελεγκτικές επαληθεύσεις….», ενώ η υπ’ αρ……………/2017 εντολή 

επανέλεγχου εκδόθηκε για τη θεραπεία της τυπικής πλημμέλειας που συνέτρεξε κατά την έκδοση της υπ’ 

αρ. ………../2015 Πράξης Επιβολής Προστίμου. 

Επειδή, σε κάθε περίπτωση, τυχόν έλλειψη επίδοσης της εντολής ελέγχου δεν επισύρει σε καμία 

περίπτωση ακυρότητα της πράξης, καθώς ο προσφεύγων έλαβε γνώση του ελέγχου. Άλλωστε ο 

προσφεύγων ούτε επικαλείται ούτε αποδεικνύει βλάβη από την έλλειψη επίδοσης εντολής ελέγχου κατά 

το άρθρο 79 παρ.5 περ. β Κ.Δ.Δ.. Συνεπώς ο ισχυρισμός περί ακυρότητας της πράξης λόγω ελλείψεως 

επίδοσης της εντολής ελέγχου είναι απορριπτέος. 

Επειδή, σε κάθε περίπτωση, το πρόστιμο του Κ.Β.Σ. είναι μία διοικητική κύρωση για την επιβολή της 

οποίας δεν εξετάζεται η ύπαρξη δόλου (πρόθεσης), αλλά αρκεί και μόνο η διαπίστωση της παράβασης, 

χωρίς να απαιτείται η συνδρομή της υποκειμενικής υπαιτιότητας εκ μέρους του υπόχρεου (ΣτΕ 

2074/1982). Στην προκειμένη περίπτωση, οι προσβαλλόμενες πράξεις  στηρίζονται στο αντικειμενικό 

γεγονός της διαπίστωσης των παραβάσεων  και ο καταλογισμός των  επιβληθέντων  προστίμων  πηγάζει 

απευθείας εκ του νόμου και κατά συνέπεια ο ισχυρισμός του  προσφεύγοντα ότι η εκπρόθεσμη ένταξη 

στο σύστημα εισροών-εκροών δεν οφείλεται σε δική του υπαιτιότητα, προβάλλεται αλυσιτελώς. 

Επειδή, εν προκειμένω ο προσφεύγων είχε υποχρέωση έκδοσης κατά το ως άνω διάστημα, μέσω του 

συστήματος εισροών εκροών, των αναφερόμενων κατά τα ανωτέρω ειδικών φορολογικών στοιχείων . 

Επειδή, οι διαπιστώσεις του ελέγχου, όπως αυτές καταγράφονται στην από 20/11/2017  Έκθεση  

επανελέγχου Μερικού Επιτόπιου Φορολογικού, επί της οποίας εδράζεται η προσβαλλόμενη πράξη, 

κρίνονται βάσιμες, αποδεκτές και πλήρως αιτιολογημένες. 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

Την απόρριψη της με αρ. πρωτ. ………………./18-01-2018 ενδικοφανούς προσφυγής του 

…………………….. …………….. του …………………., με Α.Φ.Μ……………………,.  

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου - καταλογιζόμενα ποσά με βάση την παρούσα 

απόφαση: 

Α)  Διαχειριστική περίοδος:  01/01/2013-31/12/2013 

     Πρόστιμο άρθρου 7 παρ.3 του Ν.4337/2015 ποσού:(15x600x1/3)= 3.000,00 €. 
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Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία στον υπόχρεο. 

Ακριβές Αντίγραφο  
Η Υπάλληλος του Τμήματος 
Διοικητικής Υποστήριξης 

 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ  

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  

ΤΗΣ ΥΠΟΔ/ΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΑΚΟΣ 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων Διοικητικών Δικαστη-

ρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της. 


